- 1869 B progressus. *Luna* autem fere tota lucet. *Sol* quidem tenebrarum nil habet. *Acies* autem etiam *ordinata* terret.
- 130 Ita quippe primus est iustitiae gradus, in semetipso per innocentiam iustitiae lumen habere; secundus, per operationem bonam aliis ut ipsum sequantur lumen praebere; tertius, iustitiae zelo in lucidos ut plus luceant fervere; quartus, sua incomparabili luce et intolerabili quadam
- 135 maiestate *terribilis* apparere. **14.** Verumtamen vix innocentia hic plena possidetur et vera quae nec sibi nec cuiquam nocet, nec operatio absque omni fuco facile splendet, zelusque sine omni impetu difficile fervet, *ordinata*que virtutum congeries auctoritate pacifica rarissime
- 140 terret. Unde necesse fuit apparere adhuc tertiam, quae tota
- 1869 C *deliciis* affluat, neminem sicut *sol* urat *per diem* aut ut *luna per noctem*, id est aut operatione aut increpatione scandalizet, cunctos sua mansuetudine et venustate demulceat et placeat, de quali scriptum est : *Et invenit gratiam in conspectu omnis carnis. Magnificavit eum in timore inimicorum, et in verbis suis monstra placavit.*
- 145 **15.** Vidimus tamen hominem habentem utique aliquid super hominem. De cuius operatione aut increpatione cum aliqui perusti contra absentem murmurassent, tanto placore
- 150 simul et terrore divina ei quaedam amanda maiestas et reverenda caritas rutilabat in vultu, et *in labiis* tanta erat *gratia diffusa*, ut in eius aspectu illico deliniti, semetipsos

129 etiam *ordinata scripsi* (vide l. 20-23 et 138-139) : *ordinata* etiam *m* *ordinata* est, etiam *MS* || 132 lumen *scripsi* (cf. ipsum) : lucem *Mm* lucere *S* || praebere *om.* *MS* || 134 luce : zelo *M* || intolerab. : inratioabili (*sic*) *M* || 135 *terribilem m* || 136 *nec*¹ : nunc *M* || 137 *foco M* || 139 *virtutum om.* *Mm* || 140 *appare M* || 141 *ut om.* *MS* || 145 *timore* : *conspectu m* || 146 *placuit M* || 149 *perusti* : *perversi S* || 150 *et*¹ *om.* *M* || 152 *conspectu M*

a. Cf. Cant. 6, 9 || b. Cf. Cant. 8, 5 || c. Cf. Ps. 120, 6 || d. Sir. 44, 27; 42, 1 || e. Sir. 45, 2 || f. Ps. 44, 3

- 1869 B est presque tout entière brillante. Le soleil n'a aucune ténèbre. L'armée, si rangée soit-elle, inspire tout de même la crainte. Ainsi précisément le premier degré de la justice est d'avoir en soi-même, par l'innocence, la lumière de la justice; le second est d'éclairer les autres par une bonne conduite pour qu'ils la suivent; la troisième est de brûler du zèle de la justice envers ceux qui sont déjà lumineux, pour qu'ils le soient davantage encore; le quatrième est d'inspirer une crainte révérentielle par une lumière incomparable et une sorte de majesté insoutenable. **14.** A vrai dire, ici-bas, à peine possède-t-on l'innocence pleine et vraie qui ne nuit ni à elle-même ni à personne; la conduite ne resplendit pas facilement sans aucun fard; le zèle bouillonne difficilement sans aucune passion; et il est très rare qu'une quantité de vertus bien ordonnées se fasse redouter par un prestige tout pacifique. C'est pourquoi était nécessaire la présence d'une troisième créature, celle qui tout entière déborde de délices^b, qui ne brûle
- 1869 C personne comme le soleil pendant le jour, comme la lune pendant la nuit^c — c'est-à-dire qui ne scandalise personne par ses gestes ou ses reproches —, qui charme et pacifie tout le monde par sa douceur et sa bonne grâce. De pareille créature il est écrit : « Et il trouva faveur aux yeux de tout le monde^a. » « Il le rendit puissant pour la terreur des ennemis, et par sa parole il apaisa les prodiges^e. »

15. Nous avons cependant vu un homme qui sans nul doute avait quelque chose de surhumain^f. Ses gestes ou ses reproches faisaient parfois murmurer contre lui, en son absence, certains qu'ils brûlaient; mais une sorte de majesté divine forçant l'amour et de charité forçant le respect resplendissait sur son visage, avec quelque chose de si pacifiant et de si redoutable à la fois, et il y avait une « telle grâce répandue sur ses lèvres^f » qu'aussitôt

1. Cf. JEAN SCOT ÉRIGÈNE, *Homélie sur le prologue de S. Jean*, 5 (SC 151, p. 220).

quod eum reprehendissent reprehenderent, ipsius omnia
 1869 D amarent, laudarent, praedicarent. Cuius sancta anima vere
 155 *deliciis* affluebat, sicut in eius scripturis facile est dignos-
 cere et maxime in his quae in Canticis Cantorum dixit.
 Sanctum namque Bernardum abbatem Claraevallis loqui-
 mur. Ergo quibus absens erat *sol* et *luna* et *acies terribilis*,
 praesens perfundebat quibus ipse semper affluebat *deliciis* :
 160 ita cunctis et amore *terribilis* et terrore amabilis, ut nemo
 in eius verbo vel disciplina ulla pusillanimitate deficeret,
 aut impatientia ureretur, aut tabesceret invidia.

16. Hic igitur, dilectissimi, est in hac vita supremus
 iustitiae gradus. Primus etenim est innocentia, quae nemini
 165 malum facit. Secundus munificentia, quae quibus potest
 bene facit, omnibus autem bene cupit; quibus valet
 1870 A benefica, omnibus benevola. Sicut enim eleemosyna pecca-
 toris peccata redimit, sic misericordia iusti ipsum ad maio-
 rem iustitiam excolit, ut *qui iustus est iustificetur adhuc*;
 170 peccatoris autem avaritia eum deorsum semper mergit, ut
qui in sordibus est sordescat adhuc. Tertius zelus, ubi para-

154-155 *deliciis* vere *m* || 156 dixit : scripsit *m* || 157 Bernardum
om. M || 158 erat absens *Mm* || *post acies add. erat m* || 163 ergo *M* ||
 167 beneficia *M* || 171 est *om. M* || ubi : verbi (?) *M*

a. Cf. Cant. 8, 5 || b. Cf. Cant. 6, 9 || c. Cf. Sag. 6, 25 || d. Apoc.
 22, 11

1. JEAN DE FORD, deuxième continuateur officiel, après Gilbert de
 Hoyland, du commentaire sur le *Cantique* commencé par S. Bernard,
 écrit ceci : « Sic, inquam, post magnum illum virum, beatum loquor
 Bernardum, currere exopto : non quasi aemulus gloriae sed pedisequus
 viae... Non adambulans lateri sed vestigia praecedentis adorans.
 Habeat sibi vir ille excellentissimus, cuius laus est in epithalamio,
 privilegium gloriae suae, ut quae singulariter per spiritum caritatis
 expertus est, ceteris fragrantius per spiritum sapientiae eructare
 meruit ». *Super extr. partem Cant. Cantic., Prol. 4 (CCCM, t. 17, p. 35,*
l. 99-108). — Voir d'autres témoignages du XII^e siècle, réunis par